Lúc này bà Trần Thị L chưa ký vào tờ 

giấy chốt nợ. Đến khi bà Phạm Thị L viết thêm các số “0” ở phía sau, bà Trần 

Thị L cũng biết và ký vào. 

Về các số “0” viết thêm vượt quá số tiền chốt nợ là 792.000.000 đồng, bà 

Phạm Thị L viết theo quán tính nên mới thành ra số tiền là 6.720.000.000 (Sáu 

tỷ bảy trăm hai mươi triệu) + 120.000.000 (Một trăm hai mươi triệu). Chốt lại bà 

Phạm Thị L yêu cầu bà Trần Thị L trả số tiền là 792.000.000 đồng. 

Bị đơn bà Trần Thị L trình bày: 

Từ năm 2015 đến năm 2020 bà có chơi hụi với bà Phạm Thị L với nhiều 

dây hụi khác nhau. Đến năm 2020, bà Phạm Thị L tổng kết hụi thì bà chụp hình

[...]

được 120.000.000 đồng còn thiếu 60.000.000 đồng nên bà có viết giấy tính tiền 

hụi còn lại 60.000.000 đồng. Sau đó bà trả được 47.000.000 đồng nên chỉ còn 

thiếu lại 13.000.000 đồng. Nhưng do bà Phạm Thị L chưa tính tiền lãi nên sau khi 

trừ lãi bà chỉ còn nợ bà Phạm Thị L 349.000 (Ba trăm bốn mươi chín nghìn) 

đồng. 

Như vậy, bà khẳng định chỉ còn  nợ bà Phạm Thị L 672.000 đồng. Cuối 

năm 2023 vừa rồi bà có trả cho bà Phạm Thị L 1.000.000 đồng nhưng bà Phạm 

Thị L không đưa vào giấy tờ nên bà khẳng định chỉ còn nợ bà Phạm Thị L 

672.000 (Sáu trăm bảy mươi hai nghìn) đồng. 

Đối với giấy nợ gốc mà bà Phạm Thị L cung cấp bà có ý kiến như sau: 

Tại thời điểm bà Phạm Thị L chốt tiền còn nợ lại, chỉ có số tiền là 

672.000 (Sáu trăm bảy mươi hai nghìn) đồng, không có các số “0” đi kèm. Bà 

có viết chữ “đ” (ý nghĩa là chữ đồng) sau số tiền 672.000 (Sáu trăm bảy mươi 

hai nghìn) đồng này và ký tên ghi rõ họ tên ở dưới. 

Việc bà Phạm Thị L ghi thêm các số “0” và dòng số “120000000” đã 

được giám định là đúng. Do đó, bà khẳng định, bà chỉ còn nợ bà Phạm Thị L 

672.000 đồng. 

Bà còn nợ bà Phạm Thị L số tiền 60.000.000 đồng (hụi chết).

[...]

Chấp nhận một phần kháng cáo của bị đơn bà Trần Thị L, sửa bản án dân 

sự sơ thẩm số 30/2025/DS-ST ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Toà án nhân dân 

thị xã H, tỉnh Bình Định (nay là TAND khu vực 6 - Gia Lai). 

1.1. Buộc bà Trần Thị L trả cho bà Phạm Thị L số tiền 672.000.000 đồng 

(Sáu trăm bảy mươi hai triệu đồng). 

1.2. Không chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Phạm Thị L về việc buộc 

bà Trần Thị L phải trả cho bà Phạm Thị L số tiền 120.000.000 đồng (Một trăm hai 

mươi triệu đồng) 

2. Về án phí: 

2.1. Về án phí dân sự sơ thẩm: 

- Bà Phạm Thị L là người cao tuổi nên được miễn. 

- Bà Trần Thị L phải chịu 30.880.000 đồng. 

2.2. Về án phí dân sự phúc thẩm: Bà Trần Thị L không phải chịu. Trả lại 

cho bà Trần Thị L 300.000 đồng tạm ứng án phí đã nộp theo biên lai thu số